Si enim, inquit, susceperis deprecationem meam, & frui me feceris iusta promissione tua, conformem hymnum afferent labia mea, & lingua mea cantabit gloriam tuam; quia id quod promisisti minimè excidit.

ρογ. Γενεθω η χειρ σου σωσαι με. οπι τας εντολας σου ηρεπισαμην.

173. Fiat manus tua vt saluet me: quoniam mandata tua elegi.

Εξαποδυσλον ετι, φησι, δικαιοσυρα, τω ενεργειαν σου (τω γδ λεγα χειρα) οπι τω σωθηναι ημω. επι αιρετα ηησαμην τα προσαγματα σου.

Emitte igitur, inquit, Domine, operationem tuam (hoc enim manum vocat) vt nos saluemur; quandoquidem mandata tua optabilia existimauimus.

ροδ. Επεποθησα τω σωτηριον σου κυριε. και ο νομος σου μελετη μου εστι.

174. Concupiui salutare tuum Domine: & lex tua meditatio mea est.

Και ταυτα, φησι, εποιω ποθη και εκ αναγκη νη. δε θεση γδ πολλη και συρη η ειχόμεν ην νομιμον σου, και η τεπη μελετη επληρου μοι τω τ ψυχης επιθυμια και τον ποθη.

Et hæc, inquit, faciebam desiderio & non necessitate aliquâ: affectu enim & amore magno ferebar erga legitima tua, & horum meditatio animæ meæ desiderium votumque implebat.

ροε. Ζη(ε) η ψυχη μου, και αινεσει σε. ε τα κριματα σου βοηθησει μοι.

175. Viuet anima mea, & laudabit te: & iudicia tua adiuuabunt me.

Η ψυχη μου παλη αντι τε εγω λεγα, εν μερι το θλον ονομαζον. ει δε το αυτο πολλαι αιτι, ε ταυτολογια. ιδιον γδ τε ενθυμω αιτεντε, το ανακυκλεη. ο ποθη οσι μαλλον αποδεξις ε ταυτολογια.

Anima mea iterum ponitur pro ego, ex parte totum denominans. Cum autem id ipsum frequenter petit, non committit ταυτολογια. Proprium enim est eius quiauidè aliquid petit, vt circuitione vtatur: quod vehementis desiderij potius argumentum est quam ταυτολογια.

ρος. Επλανηθην ως περιβατον απολωλος. ζητηθη τον δεθλον σου, οπι τας εντολας σου οκ επελαθόμεν.

176. Erraui sicut ovis * perditus: quære seruum tuum, quia mandata tua non sum oblitus.

* Vulgata quæ perijt:

COM-
MENTA-
RIVS HE-
RACLEO-
TÆ.

Pulchrè autem per hanc vocem *Errani* totum Psalmi scopum indicavit. Quid, inquit, opus est multis? *Quære me* tamquam ovem perditam, cum sis pastor bonus. Et pulchrè dixit *Quære*: nam ego ob nimium errorem non reperio modum revertendi, nisi à te pastore quærar.

Καλῶς δὲ δὴ τὸ ἐπιλαλήσει ὄλοα τὸ σκοπὸν εἶπε τὸ ψαλμῆ. τί, φησι, τὰ πολλὰ δὲ λέγει με; ὡς πεπλατημένον πρεσβυτέρου ἐπιζητήσαν, ποιμνίῳ ὑπάρχον ἀγαθός. καὶ καλῶς εἶπε ζήτησον· ἐγὼ γὰρ δὴ ἐπιπλάττω πολλῶν ἐδὲ ἐπισρέψαι δεικνῶν, εἰ μὴ παρὰ σου τὸ ποιμνίος ζητηθῆτω.

COMMENTARIUS HERACLEOTÆ.

S I N.

161. [PRINCIPES PERSECUTI.] Principes autem qui ipsum persecuti sunt gratis vocat eos qui cum Saule erant, quibus etiam pepercit, propter mandatum quod præcipit parcere inimicis. *Vsus est autem verbo formidavit, pro reveritum est.* Formidavi, inquit, non à persecutibus, sed à verbis tuis: quæ qui veretur, à peccatis desistit. Ceterum cum de hostibus mentionem fecisset, subiungit etiam de spolijs, quibus, inquit, non ita lætatus sum sicut in tuis legibus. id est, Non solo metu diuinis verbis morem gessi, sed etiam gaudio; æquè ac si quis in diuitijs amplissimis gaudeat. Numerus autem septenarius frequentiam & assiduitatem designat: nam illud *septies* alij *sepius* interpretati sunt. hoc autem significat assiduitatem. q. d. Semper iudicia tua commemoravi.